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Sposób flotacji tlenkowych i utlenionych minerałów cynkonośnych

Przedmiotem wynalazku jest sposób flotacji
tlenkowych i utlenionych minerałów cynkonoś¬
nych.

Znane są sposoby flotacja* siarczkowych rud
cynku i ołowiu, gdizie zasadniczo stosowanymi ko¬
lektorami, są różnego typu ksantogeniany, głównie
ksantogehdan etylbwosodówy, rzadziej dwutiokar-
baminiany i tiofosforany. (Opisy patentowe USA
nr nr 3i223238, 3*46455)1; Szuibow L. ,,Zapaitiento-
wannyje flotacionnyje rieagenity i ich primie-
nieniije". Moskwa. 1973, Glemlbotski A. W. Towet.
het. 43 86, 1070).

W warunkach {flotacji nud siarczkowych utlenio¬
ne i tlenkowe formy minerałów, zwłaszcza cynku
nie flotują i ich niski- stopień uzysku pnzyczynia
się do podniesienia kosztów produkcji- i zwiększe¬
nia zawartości cynku w odipadach.

Trudności związane z flotacją tlenkowych mine-
raftów cynku wynikają z podobieństwa ich budowy
do skały płonęj, co w efekcie powoduje otrzy-
mywamde niskoprocentowych koncentratów lub
niezadawalającego stopnia uzysku minerałów uży¬
tecznych.

Równocześnie tlenkowe minerały cynku nie ule¬
ga/ją procesowi s-ulfidyzacji, co dodatkowo kom>-
plifctoje proces ich flotacyjnego' wzbogacenia przy
u-źycinj klasycznych kolektorów dla siarczkowych
rud roeiaH typu ksantogenianów.

* Cekfii wynalazku Jest usuniecie powyższych
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trudności w procesie flotacji- utlenionych i tlen*,
kowych rud1 cynku.

Cel ten został osiągnięty pnzez zastosowanie jako
selektywnych zbieraczy o działaniu chelatującym,
oksymów addehydów alkilosaUcylowych korzystnie:
5-ailkilosalicylowyeh o ogólnym wzorze przediste^,
wionyim na rysunku, w którym R jest rodnikiem
alkilowym, pn^tołańcuchowym lub rozgałęzionym,,
zawierającym 1—6 atomów węgla, W procesie flo-^
tacji utonzymuje się wskaźnik pH w zakresie 7i—1«1».

Dodatkową zaletą jest możliwość zastosowania,
ich w procesie flotacyjnego wzbogacania mieszą-;
nych siarczkowo-tlenkowych rud cynku i ołowiu
w charakterze pomocniczych odczynników zbiera¬
jących obok tradycyjnie stosowanych ksantogenia-
nów.

Szczególnie korzystne okazało się użycie oksy¬
mów aldehydów 5-alkiilosa'licylowych, w tym oksy¬
mu aldehydu 5-etylosalicyilowego i oksymu alde¬
hydu 5-buitylosalicylowego w ilościach od 90^-300
g/tonę rudy, w zakresie pH 7—d.1, dła wielkości
ziaima 0,06^0gl mm, Zmiana długości łańcucha
alkilowego w cząsteczce oksymu aldehydu 5-aiLki-
losalicylowego dodatkowo umożliwia modyfikację
własności izbierających tych związków w procesie
flotacji-.

Przykład I. Przeprowadzono testy maikroflo-
tacyjne z użyciem sifialerytu, smiitsoniltu i dolomitu
i oksymów aldehydów 5-alkilosalicylowych jako
kolektorów* Minerały oczyszczone z obcych domde-
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sziek rozdrabniano do frakcji ziarnowej 0^1—0/15
mm. Mikroflotację przeprowadzono w rurce Hallii-
morijda o objętości 80 cm8 w kapilarną zaipewnia-
jącą równomiierny wypływ azotu o natężeniu
20 cmfi/irńrmhę, pH środowiiska regulowano t),l "N
HO i Oyl N NaOH. Odważone 1 g porcje minera¬
łów kontraktowano przez 5 minut z roztworem
kolektora po czym przeprowadzono mikrofloltację
przepuszczając równomierny strumień azotu. Sto¬
sowano oksym aldehydu 5-<metylo-,-etylo-,-propy-
lo-ributylo-,HpentylosaJicylowego.
Sfaleryt:

Analiza wyników wykazała, że najłatwiej floto¬
wanym minerałem był \sfailery<t. Czas uzysku 100%
minerału nie przekraczał 10 miinut i wynosił dla
oksymu aldehydu 5^etylosalicylowego — 8 minut,
dla oksymu aldehydu 5-lpropylosailicylowego 5 mi¬
nut, dla oksymu aldehydu 5-foutylosalicylowego
4,5 miinut, przy pH 8/5 i stężeniu kolektora. Ł2i5
mg/dm*. Dwukrotne- zmniejszenie stężenia kolek¬
tora powodowało w przybliżeniu dwukrotne wy¬
dłużenie czasu flotacji. Obserwowano także nje^
wielkie obniżenie szybkości flotacja- wraz ze zmia-
ną pH w szeregu 8,5 ; 10 ; 7,5 ; 6,5.
Smitsonit:

Czas uzysku 100% minerału był bardziej zróżni¬
cowany niż w przypadku sfailerytu i wyinosił przy¬
kładowo dla <oksymu aldehydu 5-etylosałticylowego
80 minut, dla oksymu aldehydu 5-(propy'losalicy-
lowego 23 mjnut, dlą oksymu aldehydu 5-jbutylo-
salicylowego 35 minut przy pH 7,5 i stężeniu ko¬
lektora 125 mg/dm8. Wpływ stężenia kolektora był
podobny jak w przypadku sfalerytu; Obniżenie
szybkości flotacji było zauważalne wraz ze zmia¬
ną pH w szeregu 8,5 ; 10 ; 7,5 ; tf,5.
Dolomit: ,

l>o:lomit wykazał najniższą flotowalność przy za¬
stosowaniu jako kolektora oksymu aldehydu 5-me-
t^lo,-etylo'-,-propylo-,-'butylosa(licylowego. W przy¬
padku oksymu aldehydu 5-pentylosalicylowego róż¬
nice nie były znaczne. Różnica w szybkości flotacji
smitsonitu i dolomitu pogłębiała się wraz ze
zwiększeniem ilości atomów węgla w łańcuchu ali-
feitycznym od ChI do G-3 i była naijwiększa. dla
oksymiu aldehydu 5-propylosalicyłowego. I tak
uzysk smitsonitu w czasie 20 minut był 100%, do-
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lomitu 24% przy pH 8,5 i stężeniu kolektora
126 mg/dm8. *

Przykład II. Testy flotacyjne przeprowadzo¬
no na rudzie gałmanowej. Po wykonaniu wstępnej"
klas^ifikaicjfli zastopowano'' do flotacji! klasę ziarno¬
wą powyżej 5 mim o zawartości ok. 2,7% cynku
i 0,23% ołowiu. Analiza składu wykazała, że głów-

- nymi minerałami cynku był smitsonit i monheiimit,
ołowiu — ceruzyt. Porcję1 rudy po wstępnej kla¬
syfikacji podzielono na próbki o wadze ok. 2,5 kg
i mielono na mokro do uziarnienia poniżej 0,2 mm
Testy flotacyjne prowadzono w laboratoryjnych
maszynkach o pojemności komory ok. 4,5 dm.8,
wyposażonej w mechaniczny zgarniaicz piany.
Czas flotacji 10 miinut, czas agitacji JcoJeifcfcoTa z
pulpą flotacyjną — 1 minuta. Zastosowano- olej
sosnowy jako odczynnik spieniający; pH -regulo¬
wano noztworem ługu sodowego. Przy pH pulpy
10,4 zastosowano jako kolektor etyloksantogenian
sodowy _ w ilości. 0,4 kg/t, rudy. Czas flotacji; 10
minut. Otrzymano 8,41 % wychodu, uzysk cynku
10,2i3%, uzysk ołowiu 22j3%. Rrzy zastosowaniu
siarczanu miedzi jako aktywatora w dlości 0,8 kg/t
rudy, przy niezmienionych pozostaiłych parame¬
trach otrzymano wychó.d 1§,7% w tym uzysk cyn¬
ku 21,85%, ołowiu 36^0%^; Przy pH pulpy 9,0 za¬
stosowano jako kolektor oksym' aldehydu 5-ety-
losalicylowego w ilości -0,4 kg/t. rudy. Nie stoso¬
wano aktywatorów flotacji. Czas flotacji wynosił
10 minut. Otrzymano 27jl% wychodu, uzysk cynku
5l6,6i% ołowiu 66^%. Przy pH9$ i pozostałych pa¬
rametrach niezmienionych wychód wynosił 37,1%
przy uzysku cynku 611,4%,, ołowiu 69,02%.

35 Z ais trze żenią patentowe

1. Sposób flotacji' tlenkowych ii utlenionych mi¬
nerałów cynkonośnych, znamienny tym, że jako
selektywne zbieracze o działaniu chelatującymii sto-

40 suje sie. oksymy aldehydów alkilosalicylowych ko¬
rzystnie 5-aQkii©salicylowych o ogólnym* wzorze
przedstawionym na: rysunku, w którym R jest rod-r
nikiem alkilowym:, prostołańicuchowym lub rozga-;
łęzionym, zawierającym 1^8 atomów węgla,

45 2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
w procesie flotacji utrzymuje się wskaźnik pH w
zakresie 7—ilil.
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